[image: image1.png]

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

Instalada em 16 de fevereiro de 1835

GABINETE DO DEPUTADO PARÁ FIGUEIREDO

PROJETO DE LEI ___, DE 2019

Dispõe sobre a obrigatoriedade para que todos batalhões, companhias e destacamentos militares situados no Estado do Maranhão sejam cognominados em homenagem à policiais e/ou bombeiros militares maranhenses mortos em serviços ou em razão deste, e dá outras providências.
A ASSEMBLEIA LEGISTIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

Artigo 1º - Fica estabelecida a obrigatoriedade para que todos batalhões, companhias e destacamentos militares situados no Estado do Maranhão sejam cognominados em homenagem à policiais e/ou bombeiros militares maranhenses mortos em serviços ou em razão deste.
Artigo 2º - A lista dos nomes dos policiais mortos em serviço ou em razão deste deverá ser fornecida pelo Comando Geral da Polícia Militar do Estado do Maranhão ou pelo Comando Geral do Corpo de Bombeiros do Estado do Maranhão, conforme o caso, dando prioridades aos militares que faleceram realizando atos de bravura.

Artigo 3º - Os batalhões, companhias, destacamentos militares já instalados no território maranhense deverão ser renomeados em até 3 (três) anos a contar da data de publicação desta lei, com o nome de policiais e/ou bombeiros militares maranhenses mortos em serviços ou em razão deste.

Artigo 4º - O Poder Executivo regulamentará a presente Lei.
Artigo 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua aplicação.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei visa estabelecer a obrigatoriedade para que todos batalhões, companhias e destacamentos militares situados no Estado do Maranhão sejam cognominados em homenagem à policiais e/ou bombeiros militares maranhenses mortos em serviços ou em razão deste.

O objetivo deste projeto é garantir o reconhecimento pelos serviços e atos de bravura realizados pelos policiais e bombeiros maranhenses, diariamente perdem suas vidas em prol dos maranhenses, sem nem qualquer homenagem lhe sejam prestadas, não esporadicamente caindo no esquecimento.

Em nossa cultura, temos o péssimo hábito de valorizar os feitos externos, valorizando heróis e patronos de outros estados, nos olvidando que todos os dias homens e mulheres maranhenses se expõe ao perigo constante.

Deste modo, o presente processo visa pelo menos iniciar o longo processo de valorização do povo maranhense aos seus heróis, fazendo olhar para os esforços de seus conterrâneos, não ignorando os feitos dos compatriotas de outros estados, mas fazendo reconhecer que nosso estado tem material de igual valor ou mesmo até melhor.

Diante do exposto, ante a relevância da matéria, contamos com o apoio dessa Augusta Assembleia para a aprovação do presente Projeto de Lei em tela.

                                     Pará Figueiredo

                                                        Deputado Estadual
Palácio Manoel Beckman. Av. Jerônimo de Albuquerque, s/n Sítio Rangedor – Cohafuma, São Luís -MA, CEP: 65.071-750    ,     Telefone: (98) 3269 - 3273                                        E-mail: dep.parafigueiredo@al.ma.gov.br

[image: image1.png]